צ'כיה ומוראביה חולבו הסודטים סופחו לגרמניה, סלובקיה נהפכה למדינה פשיסטית, גרורה של גרמניה, ואזור הקרפטים ניתן להונגריה כפרס על הצטרפותה לציר הגרמני. גם כאן הוכיחו ההונגרים את נאמנותם לגרמנים בחוקי הרשע והגזענות.

בהסכם חשאי בין שר החוץ הרוסי מולוטוב לעמיתו הגרמני ריבנטרופ, הוחלט לתקוף את פולין, הגובלת בהרי הקרפטים, ולחלקה בין שתי המדינות. במלחמת בזק, 'בליץ קריג' (באלול תרצ"ט, ספטמבר 1939), הפתיעו הגרמנים את הפולנים, ומהעבר השני כבשו הרוסים את חלקם והגיעו עד גבול הרי הקרפטים.

בני הנוער בבילקה התקשו במיוחד להשלים עם גְרוֹתֵיהֶם של ההונגרים, שנעשו קשות ומציקות יותר מיום ליום. יום אחד החליטו שלושה צעירים - אברהם יצחק בן צבי הכהן פייסקוביץ, משה גדיילוביץ ובן דודו מאיר גדיילוביץ - לעשות מעשה ולברוח אל הרוסים, מעבר לגבול.

הנחנו שאם מצבם היה שפיר ודאי היו מנסים להעביר דרישת־שלום ליקריהם. העדר כל אות חיים לא בישר טובות.

המלחמה הסתיימה. שרידי המלחמה

שבו אל בתיהם ההרוסים, מנסים לשקם את חייהם מחדש, אולם שלושת הצעירים כאילו בלעתם האדמה. הם התגלגלו ממחנה עבודה אחד למשנהו, ואף לא צל של הצלה נראה באופק.

באיר תש"ז, מאי 1947, העבירו אותם למחנה 222, אשר ניצב לא־

## לומדים גאולה מאת מנחם ברוד

## אקבץ עליו לנקבציו

בהפטרה של תענית ציבור מסיימים בפסוקים מישעיה (נו, ו): "ובני הַנְּכָר הנלווים על ה' לשרתו, ולא־הבה את שם ה' להיות לו לעבדים, כל שומר שבת מחללו ומחזיקים בברית.